Caput Tertium  
DE  
STABILITATE, QVA COR-  
PORA AQVAE INSIDENTIA  
IN SITU AEQVLIBRII PER-  
SISTVNT.

PROPOSITIO 19.  
Theorema,

204.

**S**tabilitas, qua corpus aquae innatans in situ aequilibrii perseverat, aestimanda est ex momento potentiae restituentis, si corpus dato angulo infinite parvo ex situ aequilibrii fuerit declinatum.

Demonstratio.

Si corpus aquae innatans aliquantillum ex situ aequilibrii declinetur, tum vel restituetur, vel quiescat, vel etiam magis a situ aequilibrii recedet, et quasi prolabetur se in aliud situm aequilibrii recipiendo. In casu igitur, quo ex situ aequilibrii declinatum quiescit, stabilitas est nulla, cum etiam corpus sibi relicturnon restituatur; casu vero, quo magis recedit a situ aequilibrii, stabilitas non solum nulla sed negativa adeo est censenda. Stabilitas ergo iis tantum aequilibrii sitibus est tribuenda, in quos corpus si aliquantillum declinetur, restituatur. Si autem corpus minimo tantum angulo e situ aequilibrii declinetur, restitu-

restitutio fiet circa axem horizontalem per centrum gravitatis transseuntem , prout in propositione 18 est monstratum. Causa vero restitutionis est momentum pressionis aquae circa illum axem , quod in eodem corpore ipsi angulo proportionale esse infra ostendetur. Quo ergo in diversis corporibus eodem angulo e situ aequilibrii declinatis maius fuerit momentum illud restitutionis , eo fortior erit vis restitutionis , eoque propterea maior vis perseuerandi in situ aequilibrii , quam stabilitatem voco. Hanc obrem stabilitas , qua corpus aquae innatans in situ aequilibrii persistit , aestimanda est ex momento potentiae restituentis , si corpus angulo infinite paruo e situ aequilibrii declinetur. Q. E. D.

### Coroll. 1.

205. Cum igitur in eodem corpore momentum restitutionis angulo declinationis a situ aequilibrii sit proportionalis , atque in diversis corporibus stabilitas per aequales angulos definiatur , erit in corpore quocunque stabilitas absolute ut momentum restitutionis per angulum declinationis diuisum.

### Coroll. 2.

206. Quia in stabilitate determinanda axis quidam horizontalis consideratur , circa quem minima inclinatio fieri concipitur , manifestum est pro eodem corpore eodemque aequilibrii situ infinitas inueniri stabilitatis aestimationes , pro infinitis axibus , quorum respectu stabilitas definitur.

### Corol. 3.

## Coroll. 3.

207. Quando ergo de stabilitate , qua datum corpus aquae insidens in dato aequilibrii situ persistit , sermo est , axis simul erit indicans ad quem stabilitas refertur ; alioquin enim stabilitas determinatam quantitatem habere nequit.

## Coroll. 4.

208. Si ergo corpus quodpiam aquae in situ aequilibrii insidat , stabilitas respectu cuiusdam axis fixi horizontalis indicabit , quantum illud corpus inclinationi circa illum axem resistat. Quo magis enim corpus aquae insidens inclinationi circa quempiam axem reluctatur , eo maior censetur eius stabilitas respectu eiusdem axis.

## Coroll. 5.

209. Quo ergo maior reperietur valor stabilitatis respectu cuiusdam axis , eo magis corpus inclinationi circa hunc axem resistet. Atque si stabilitatis valor prodeat  $\equiv 0$  , tum corpus ne quidem restituetur , si parumper circa illum axem inclinetur. At si stabilitas fuerit negativa , tum corpus vel minime circa axem inclinatum non solum non restituetur , sed subuertetur , donec in situm aequilibrii firmum et stabilem perueniat.

## Scholion 1.

210. Doctrina haec de stabilitate corporum aquae innatantium , qua in situ aequilibrii quem tenent , perseverant , maximi est momenti in constructione et operacione nauium. Maxime enim in nauigatione requiri solet , ut naues in situ suo recto quam firmissime persistant , atque

que viribus inclinantibus vehementissime resistant. Hanc obrem istam doctrinam eo accuratius in hoc capite euolvere constitui, quo postmodum ex ea vtiles regulæ pro construendis et onerandis nauibus elici queant. Cum igitur in primo capite omnes situs inuestigauerimus, quibus corpus aquae insidens in aequilibrio persistere possit; hic in stabilitatem inquiremus, qua in quois aequilibrii situ respectu cuiusque axis perseueret. Inueniemus ergo alios aequilibrii situs firmos et stabiles, quando scilicet stabilitas affirmatiuum obtinebit valorem, alios vero instabiles ac labiles, quando stabilitas prodit negatiua. Habebuntur etiam nonnunquam situs ambigui, in quos stabilitas euanescentia competit; quos casus omnes diligenter perpendere ad praecpta rei nauticae tradenda maxime conducet.

### Scholion 2.

211. Quamuis ad stabilitatem dati aequilibrii situs perfecte cognoscendam requiratur, ut stabilitas respectu omnium axium horizontalium definiatur, tamen satis commode gradus stabilitatis intelligitur, si stabilitas tantum respectu duorum axium inuestigetur, quorum alter stabilitatem maximam alter vero minimam præbeat; ex his enim licebit stabilitatem respectu cuiusvis aliis axis facile aestimare, cum plerumque sufficiat limites nosse, inter quos stabilitas continetur. Sic naues a viribus externis multo difficilius proram puppemue versus inclinantur quam ad latera, earumque stabilitas proinde respectu axis secundum latitudinem ducti maxima est, stabilitas vero respectu axis nauim secundum longitudinem traiicientis, minima. Stabilitatis scilicet definitio similis est momentorum tam virium

M

quam

quam inertiae, quae absolute assignari non possunt, sed semper ad axem quempiam, circa quem inclinatio fieri concipitur, referri debent. Hoc igitur pacto ista tractatio, quae fere infinita videatur, maxime contrahetur, ut facili negotio absolui queat. Quo autem a casibus simplicioribus inchoemus, primo non corpora sed tantum superficies planis considerabimus, quae aquae in situ verticali insideant, atque circa axem horizontalem per centrum grauitatis superficie ad ipsius planum normaliter transeuntem mobiles existant. In huius modi scilicet superficiebus planis alias a situ aequilibrii declinationes non contemplabimur, nisi quibus ipsae superficies maneant verticales.

## PROPOSITIO 20.

## Problema.

212. *Inuenire stabilitatem, qua superficies quaecunque plana aquae verticaliter insidens in situ aequilibrii per seuerat.*

## Solutio.

Tab. XIII.  
fig. 1.

Sit A M F N B superficies quaecunque plana aquae verticaliter insidens ita ut recta horizontalis A B sit sectio aquae. Sit centrum grauitatis huius figurae in G, et pondus figurae = M. Ducatur per G recta verticalis E E, in quam cadat centrum magnitudinis O partis submersae A M F N B quia figura in hoc situ aequilibrium tenere ponitur; atque ob eandem rationem pars submersa A M F N B tanta erit, ut massae aqueae volumine ipsi aequalis pondus sit = M. Inclinetur iam figura hiaec quam minime ex statu aequilibrii, ita ut a b fiat sectio aquae, atque per G ipsi

DE STABILIT. QVA CORP. AQVÆ INSIDENT. 9\*

ipſis A B et  $a b$  ducantur parallelæ M N et  $m n$ , qua-  
rum M N horizontalis erit in situ aequilibrii,  $m n$  vero  
horizontalis in situ inclinato. Sitque angulus inclinationis  
 $M G m = dw$ . Cum igitur pars submersa perpetuo con-  
ſtant esse debeat, erit area  $a M F N b =$  areae A M F N B :  
niſi enim aequalis effet, centrum grauitatis vel ascenderet  
vel descenderet donec aequalitas fuerit comparata, quo  
motu ipſe restitutionis motus circa centrum grauitatis factus,  
quem hic ſolum ſpectamus non turbatur. Posita ergo in-  
terſectione rectorum A B et  $a b$  in C, erit area A C  $a =$   
areae B C b. Ob angulum autem inclinationis  $d w$  infinite  
paruum erit area A C  $a = \frac{AC^2 \cdot dw}{2}$  et area B C b  $= \frac{BC^2 \cdot dw}{2}$   
vnde prodit A C = B C  $= \frac{AB}{2}$ . Quo nunc vis restitutionis  
ex situ inclinato in ſitum aequilibrii inveniatur, quaeren-  
dum est centrum magnitudinis partis submersae  $a M F N b$ ;  
quae cum ſit  $= A M F N B + B C b - A C a$ , ex harum  
partium centris grauitatis reperiri poterit verae partis sub-  
mersae centrum magnitudinis, indeque preſſionum aquae  
momentum ad restitutionem aequilibrii. Reſtituetur vero in  
aequilibrium, dum recta M N in ſitum horizontalem  $m n$   
reducetur. Conſideremus igitur primo aream A M F N B  
cuius centrum grauitatis eſt in O et vis ſurſum vrgens ab  
ea orta  $= M$ . Per O ducatur verticalis V O o quae eſt direc-  
tio vis M ſiguram ſurſum vrgentis; moſtum ergo  
huius vis ad reſtituendum eſt  $= M \cdot G V = M \cdot G O \cdot dw$   
ob angulum G O V  $= M G m = dw$ . Porro conſideretur  
areola C B b, cuius area eſt  $\frac{BC^2 \cdot dw}{2} = \frac{AB^2 \cdot dw}{8}$ . Vis igi-  
tur hinc orta figuram ſurſum vrgens eſt  $= \frac{M \cdot AB^2 \cdot dw}{8 \cdot AMFNB}$ ;  
cuius directio transit per centrum grauitatis Q elementi  
M 2 BC b;